
Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311 -www.comune.nembro.bg.it

COMUNE DI NEMBRO
Provincia di Bergamo

COPIA

DELIBERA N. 21
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DELLA TASSA SUI 
RIFIUTI (TARI) DA APPLICARE PER L'ANNO 2023 E PRESA D'ATTO 
DEL PEF PLURIENNALE 2022-2025.

L’anno  duemilaventitre addì  venti del mese di aprile alle ore 20:30 c.c, presso la sala delle 
adunanze indicata nell’avviso di convocazione, previa osservanza di tutte le formalità 
prescritte dal Decreto Legislativo n. 267/00, dallo Statuto e dal Regolamento del Consiglio 
Comunale, vennero oggi convocati in seduta i consiglieri Comunali. All'appello risultano

Nominativo Carica Presente

Ravasio Gianfranco Sindaco Presente
Bergamelli Sara Consigliere Presente
Morbi Matteo consigliere Presente
Moretti Fabio Consigliere Assente
Brusamolino Francesco Consigliere Presente
Gualteroni Mariachiara Consigliere Presente
Pulcini Bruno Consigliere Presente
Lodetti Floria Consigliere Presente
Avogadri Marta Consigliere Presente
Persico Nicola Consigliere Presente
Somma Doriana Consigliere Assente
Vismara Nicola Consigliere Presente
Morlotti Giovanni Franco Consigliere Presente
Di Vita Francesca Consigliere Presente
Maffeis Fausta Consigliere Presente
Adobati Roberto Consigliere Presente
Moretti Alessandro Consigliere Presente

Totale presenti:   15
Totale assenti:    2

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale dott. Vittorio Carrara il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti,  Gianfranco Ravasio nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in 
oggetto.

http://www.comune.nembro.bg.it/


Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311 -www.comune.nembro.bg.it

SETTORE TRIBUTI

Oggetto: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) DA 
APPLICARE PER L'ANNO 2023 E PRESA D'ATTO DEL PEF PLURIENNALE 2022-2025.

Il sottoscritto,  Laura Dordi in qualità di Responsabile del SETTORE PROPONENTE, esprime 
parere Favorevole all’adozione del presente provvedimento in ordine alla regolarità tecnica, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000.

Nembro, lì 14-04-2023

Il Responsabile del Settore
f.to  Laura Dordi

Il sottoscritto  Laura Dordi, in qualità di Responsabile del SETTORE ECONOMICO 
FINANZIARIO, esprime parere Favorevole all’adozione del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 
18/08/2000.

Nembro, lì 14-04-2023

Il Responsabile del Settore
f.to  Laura Dordi

http://www.comune.nembro.bg.it/


Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311 -www.comune.nembro.bg.it

E’ presente alla seduta l’assessore non consigliere, sig. Walter Stancheris.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti i pareri sopra riportati espressi ai sensi del decreto legislativo n. 267 in data 
18/08/2000;

Visto il decreto del Sindaco n. 7 del 21/06/2022 di nomina degli incaricati di 
posizione organizzativa;

Vista la deliberazione del consiglio comunale n. 11 del 23/02/2023 di approvazione 
del Bilancio di Previsione per gli esercizi 2023-2025 (Bilancio armonizzato di cui 
all’allegato 9 del D. Lgs. 118/2011); 
 
          Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo n. 267 in data 18/08/2000;
 
 Visto lo Statuto Comunale;

VISTA la Legge 27 dicembre 2013, n. 147, Legge di Stabilità per l’anno 2014, che ha 
introdotto l’Imposta Unica Comunale (I.U.C.), a decorrere dal 1° gennaio 2014, 
nell’intento di intraprendere il percorso verso l’introduzione della riforma sugli immobili;

CONSIDERATO che la richiamata Legge n. 147/2013 ha previsto un’articolazione della 
nuova imposta comunale in tre diverse entrate, disciplinate dalle disposizioni contenute 
nei commi da 639 a 705;

VISTA la Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di bilancio 2020-2023), che all’articolo 
1, comma 738, sopprime la I.U.C. per le componenti IMU e TASI;

PRESO ATTO che, pur prevedendo l’abrogazione della I.U.C., la Legge n. 160/2019 fa 
salve le disposizioni relative alla TARI, ossia al prelievo sui rifiuti;

VISTA la delibera dell’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente, ARERA, n. 
443/2019, recante “Definizione dei criteri di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio 
e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-2021” e successive 
modificazioni ed integrazioni, con particolare riguardo all’Allegato “A”, che riporta il 
metodo tariffario del servizio integrato di gestione dei servizi rifiuti;

CONSIDERATO che a seguito della citata delibera n. 443/2019 di ARERA è stato 
elaborato un nuovo metodo tariffario dei rifiuti (MTR), al fine di omogeneizzare la 
determinazione delle tariffe TARI a livello nazionale;

DATO ATTO che detto metodo MTR è stato riformato con la successiva deliberazione n. 
363/2021 ARERA, che ha approvato il nuovo metodo tariffario MTR-2, per il secondo 
periodo regolatorio, ossia dal 2022 al 2025, prevedendo un tool per l’elaborazione del 
PEF pluriennale 2022-2025;

RILEVATO che il nuovo metodo MTR-2, oltre a mantenere il riconoscimento dei costi 
efficienti di esercizio e di investimento per le fasi della filiera dei rifiuti fino al conferimento, 

http://www.comune.nembro.bg.it/


Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311 -www.comune.nembro.bg.it

regola anche le tariffe di accesso agli impianti di trattamento, recupero e smaltimento dei 
rifiuti urbani ed amplia i costi “riconosciuti” fino al "cancello" degli impianti e delle 
discariche, andando a premiare gli impianti di trattamento che valorizzano i rifiuti e, nel 
contempo, penalizzando i conferimenti in discarica;

PRESO ATTO che l’elaborazione del PEF pluriennale 2022-2025 deve avvenire 
utilizzando il tool allegato alla Determina n. 2/2021 della stessa Autorità per le 
Regolazione dell’Energia, Reti e Ambiente;

RILEVATO che la richiamata Determina n. 2/2021 ha altresì provveduto ad approvare gli 
schemi tipo degli atti costituenti la proposta tariffaria e le modalità operative per la relativa 
trasmissione all’Autorità medesima, fornendo, altresì, chiarimenti su aspetti applicativi 
della disciplina tariffaria del servizio integrato dei rifiuti approvata con la deliberazione n. 
363/2021/R/rif (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022- 2025;

CONSIDERATO che per la gestione della TARI occorre tenere presente che:
- l’applicazione del tributo deve avvenire tenendo conto di quanto disposto dalla richiamata 
Legge n. 147/2013 e s.m.i., nonché delle altre disposizioni normative a questa collegata;
- la redazione del PEF deve seguire le citate indicazioni del citato metodo MTR-2 elaborato da 
ARERA, che riporta i dati per tutto il secondo periodo regolatorio;
- la determinazione delle tariffe, pur partendo da dati che provengono dal PEF, assume i criteri 
ed i parametri dettati dal D.P.R. n. 158/1999;
- i costi indicati nel PEF pluriennale consentono di determinare le tariffe TARI per l’anno 2023 in 
ragione del fatto che l’MTR-2 prevede l’aggiornamento biennale del PEF, mentre 
l’aggiornamento annuale deve derivare da specifiche e particolari condizioni;

DATO ATTO che le bollette che verranno emesse dovranno contenere le indicazioni 
riportate nella delibera n. 444/2019 di ARERA, in termini di trasparenza e chiarezza nei 
confronti dell’utenza;

VERIFICATO che il nuovo metodo MTR-2, pur avendo sue specifiche particolarità, 
deve essere considerato la naturale continuazione dell’MTR del primo periodo regolatorio;

ATTESO che il presupposto impositivo della TARI è il possesso o la detenzione, a 
qualsiasi titolo, di locali o di aree scoperte, a qualsiasi uso adibiti, suscettibili di produrre 
rifiuti urbani, escludendo però dalla tassazione le aree scoperte pertinenziali o accessorie 
a locali tassabili, non operative, e le aree comuni condominiali di cui all’articolo 1117 del 
codice civile che non siano detenute o occupate in via esclusiva;

EVIDENZIATO che sono soggetti passivi coloro che possiedono o detengono a qualsiasi 
titolo locali o aree scoperte, a qualsiasi uso adibiti, suscettibili di produrre rifiuti urbani;

CONSIDERATO che per la determinazione delle tariffe, le utenze sono suddivise in due 
macrocategorie: utenze domestiche ed utenze non domestiche;

VERIFICATO che i costi che devono trovare integrale copertura con le entrate derivanti 
dall’applicazione delle tariffe TARI sono stati riportati nel piano economico finanziario 
(P.E.F.) pluriennale 2022-2025, come previsto dal metodo MTR-2 secondo il tool 
proposto da ARERA, considerando anche le ulteriori componenti che devono essere 
indicate a valle del PEF;

CONSIDERATO che la procedura di approvazione del PEF, già indicata all’art. 6 del 
metodo MTR, ora stabilita dall’art. 7 del metodo MTR-2, conferma che l’approvazione 
delle tariffe spetta esclusivamente ad ARERA, ribadendo, altresì, che la validazione del 

http://www.comune.nembro.bg.it/


Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311 -www.comune.nembro.bg.it

PEF è attribuita capo all’ente territorialmente competente (ETC) o, in sua assenza, del 
Comune;

VERIFICATO che con le tariffe che vengono approvate deve essere assicurata la 
copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al servizio, 
ricomprendendo anche i costi di cui all’articolo 15 del decreto legislativo 13 gennaio 2003, 
n. 36;

RILEVATO che, sulla base dei criteri previsti dal decreto suddetto, restano applicabili le 
seguenti modalità di attribuzione dei costi:

- suddivisione dei costi fra le utenze domestiche e non domestiche, in continuità con i criteri 
di cui alla normativa vigente;

- determinazione dei corrispettivi con possibilità di applicare i parametri indicati dal medesimo 
D.P.R. n.158/1999;

PRESO ATTO che per la compilazione del PEF sono stati assunti dati contabili relativi al 
rendiconto dell’anno (a-2).

DATO ATTO che i dati relativi al PEF sono quelli già acquisiti con il PEF pluriennale 
2022-2025, validati nel corso del 2022, senza necessità di procedere alla revisione infra-
periodo, come approvato con deliberazione di Consiglio Comunale numero 26 del 
31/03/2022;

CONSIDERATO, altresì, che spetta ad ARERA l’approvazione del PEF, attraverso la 
verifica della coerenza regolatoria delle determinazioni da parte dell’Ente Territorialmente 
Competente (ETC) o del Comune in sua mancanza, sulla base della documentazione 
trasmessa;

CONSIDERATO che dovranno essere trasmessi all’Autorità i seguenti documenti:
a) il PEF pluriennale elaborato sulla base del Tool approvato con determina n. 2/2021;
b) la relazione di accompagnamento elaborata in base allo schema di cui alla predetta 

determina;
c) la dichiarazione di veridicità dei gestori ed ETC, in base allo schema della citata 

determina;
d) la delibera di approvazione delle tariffe TARI da parte del Consiglio Comunale;

RIBADITO che spetta ad ARERA il compito di approvare le predisposizioni tariffarie 
come deliberate dai Comuni, a seguito del PEF aggregato e validato dall’Ente 
Territorialmente Competente;

EVIDENZIATO che la medesima Autorità ha il potere di modificare il suddetto PEF, con 
particolare riferimento alla tutela degli utenti;

RITENUTO opportuno procedere con l’approvazione delle tariffe TARI da applicare per 
l’anno 2023, dando atto della validazione del PEF per l’anno 2023;

CONSIDERATO che, stante la modifica operata dall’art. 15-bis, del D.L. n. 34/2019, 
all’art. 13, comma 15- ter, del D.L. n. 201/2011, i versamenti relativi alla TARI, la cui 
scadenza è fissata prima del 1° dicembre, devono essere effettuati sulla base degli atti 
applicabili per l’anno precedente;

PRESO ATTO che la delibera che approva le tariffe del tributo sui rifiuti (TARI) dovrà 
essere trasmessa al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle finanze, 
secondo i termini e le modalità dettate dal richiamato art. 13, comma 15-ter, del D.L. n. 
201/2011, ovvero mediante inserimento sul Portale del Federalismo fiscale;

http://www.comune.nembro.bg.it/


Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311 -www.comune.nembro.bg.it

RILEVATO che per quanto non direttamente disciplinato si rinvia alla normativa vigente in 
materia;

VISTO l’art. 53, comma 16, della legge n. 388/2000, che dispone che il termine «per 
approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata 
da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione» e che «i regolamenti sulle 
entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il 
termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento»;

VISTO il Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025 e il documento unico di 
Programmazione, approvato con deliberazioni di Consiglio Comunale n. 11 e 12 in data 
23/02/2023;

Acquisiti sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi del 1° comma dell'art. 49 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e il parere di 
regolarità contabile del Responsabile finanziario;

Considerato che la proposta della presente deliberazione è stata esaminata dalla 
competente Commissione Consiliare nella seduta del 12/04/2023;

TUTTO ciò premesso e considerato;

Udita la relazione del Sindaco che illustra la proposta in approvazione spiegando nel 
dettaglio le tariffe, come indicate nell’allegata tabella con la specifica €/mq, come richiesto 
in Commissione bilancio, e le modalità di calcolo della TARI;

Udite le esposizioni dei sottonotati consiglieri, i cui interventi vengono così succintamente 
riassunti ed il cui contenuto integrale è riportato sul file, conservato agli atti:

Si procede con le dichiarazioni di voto.

Morlotti Giovanni (Rinascinembro). Visto che le tariffe sono quelle del 2022 e l’anno 
prossimo ci sarà la revisione biennale, vorrebbero avere il resoconto finale della situazione 
rifiuti, entrate e uscite sul bilancio rifiuti 2022, sul resto sono favorevoli.

Avogadri Marta (Paese Vivo). Ricorda che il prolungamento del contratto ha permesso un 
rinnovo posticipato rispetto alle condizioni di mercato del 2022, sicuramente più 
sfavorevoli. 
In un periodo in cui l'inflazione è superiore al 10%, in cui gli appalti pubblici per lavori 
hanno avuto incrementi importanti, i cittadini e le imprese e le attività a Nembro vedranno 
le stesse tariffe del 2022, che erano di fatto anche inferiori a quelle del 2021, dimostrando 
che l'azione dell'amministrazione attraverso la società partecipata della Serio Servizi 
Ambientali in sinergia con gli altri comuni ha garantito notevoli vantaggi economici ai 
contribuenti, considerato che le nostre tariffe erano anche inferiori alle medie provinciali, 
del capoluogo di Bergamo, della media regionale per non dire della media italiana. 
Pertanto il voto di Paese Vivo è favorevole.

http://www.comune.nembro.bg.it/


Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311 -www.comune.nembro.bg.it

Dato atto che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che 
sussistono i presupposti di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per 
l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, 
così come introdotto dal D.L. n. 174 del 10/10/2012;

Con n.  15 voti favorevoli unanimi, palesemente espressi per alzata di mano da n. 15  
Consiglieri presenti e votanti: 

D E L I B E R A

1) Che tutto quanto esposto in premessa è parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione;

2) Di prendere atto del PEF 2022-2025 pluriennale e del PEF 2023 per la 
determinazione delle tariffe TARI 2023, come approvato con deliberazione 
consiliare numero 26 del 31/03/2022;

3) Di approvare le tariffe TARI per l’anno 2023, come indicate nell’allegato al presente 
atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

4) Di stabilire le seguenti scadenze di pagamento per le rate relative all’anno 2023:
Prima rata: 16 giugno
Seconda rata: 16 dicembre
Con possibilità di versamento in unica soluzione entro il 16 settembre

5) Di dare atto che la presente deliberazione sarà trasmessa al Ministero 
dell'Economia e delle Finanze in conformità alle disposizioni indicate in premessa 
nel rispetto delle tempistiche e delle modalità dettate dalla normativa vigente, con 
pubblicazione sul sito informatico dello Ministero medesimo.

6) Di dare atto che sono confermati i prezzi di vendita dei sacchi per la raccolta dei 
r.s.u a approvati con deliberazione di Giunta comunale numero 321 del 28/12/2021;

7) Di dare atto che sono confermate le seguente tariffe dei sacchi per i grandi 
utilizzatori per la raccolta dei r.s.u. :

a. sacco giallo € 51,00/scatola (500 pezzi) iva compresa
b. sacco rosso grande € 304,00/scatola (200 pezzi) iva compresa
c. sacco rosso piccolo € 280,00/scatola (500 pezzi) iva compresa

Indi,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la proposta del Presidente di votare per l’immediata esecutività:

Con n. 15 voti favorevoli unanimi

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

http://www.comune.nembro.bg.it/


Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311 -www.comune.nembro.bg.it

Il Sindaco Il Segretario Comunale
f.to  Gianfranco Ravasio f.to dott. Vittorio Carrara

http://www.comune.nembro.bg.it/


Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311 -www.comune.nembro.bg.it

COPIA

DELIBERAZIONE CONSILIARE N. 21 DEL 20-04-2023

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124, D. Leg. 18/8/2000, n. 267)
Certifico io sottoscritto Responsabile del Settore Affari Generali su conforme dichiarazione del 
Messo, che copia del presente verbale è stato pubblicato il giorno 16-05-2023 all’Albo Pretorio ove 
rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi e cioè fino al 31-05-2023

Nembro, lì 16-05-2023

Il Responsabile del Settore AA.GG.
F.to  Laura Dordi

COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI (art. 125, D. Leg. 18/8/2000, n. 267)
Si certifica che del presente atto è stata data comunicazione ai Capi Gruppo consiliari in data 16-
05-2023

Nembro, lì 16-05-2023

Il Responsabile del Settore AA.GG.
F.to Laura Dordi 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134 D. Leg. 18/8/2000, n. 267 )
Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio 
del Comune per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del comma 3 dell’art. 134 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in data 26-05-2023

Nembro, lì  26-05-2023                  Il Segretario Comunale
F.to dott. Vittorio Carrara

http://www.comune.nembro.bg.it/

